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OLIMPIA ÉS KÖNYV
„Mint osztálykirándulások, építôtábori kabarék állandó
szereplôje gimnazista koromban gyakran felolvastam Ka-
rinthy Frigyes Sport és testészet c. humoreszkjét. Már
csak fia, Cini miatt is idéznem kell: »Sport alatt mindazo-
kat a mozgásokat és görcsöket értjük, amiket evégbôl
felheccelt emberek egyes testrészeikkel külön és egész
testükkel oly célból végeznek, hogy egyetlen rész se ma-
radjon azon a helyen, ahová az isten teremtette, hanem
lehetôleg olyan helyzetet foglaljon el, amire az illetô test-
rész egyáltalán nincsen berendezve...«, és így tovább.”
(Íróink, költôink sportjainkról)

„Nyugtalanító témákról érdemes írnom”
– Závada Pál

„Így lettem félpályás focista”
– Sajó László

„Gondolatilag és
szakmai szempontból
csapodár vagyok”
– Hankiss Elemér





Mire ez a beszélgetés megjelenik a
Könyvhét augusztusi számának ha-

sábjain, az olvasók már nyomon kö-
vethetik a pekingi olimpia eredmé-

nyeit. Gallov Rezsô kiváló vízilabdá-
zó, sportújságíró, sportvezetô, edzô,

tanár válaszol a kérdésekre.

■ – Milyen gondolatok, szándékok indo-
kolták ennek a könyvnek a megjelenését
épp Peking elôtt?
– Úgy éreztem, most érkezett el tényleg az ideje
annak, hogy örök szerelmem, szenvedélyem, az
olimpia nyomatékkal tükrözôdjön írói-újságírói tevékenységem-
ben. Ehhez hozzájárult talán az is, hogy Kínáról nagyon keveset
tudtam, pedig a kínai sport különleges helyet foglal el a nemzetkö-
zi olimpiai mozgalom történetében. Az is izgatott, hogy mégis, mi-
ért Peking kapta meg az olimpia rendezésének jogát. Van egy olyan
mellékkörülmény is, ami szintén nem felejthetô, nevezetesen, hogy
ez a kíváncsiság nem most hirtelenében keletkezett, hiszen koráb-
ban azért ezekrôl én már sokat írtam, s a felvetett témák egyben
gondolatébresztôként is szolgáltak. Egy-egy témát megfogtam, igye-
keztem formába önteni, ám ezek újabb és újabb gondolatokat éb-
resztettek, s így indítottak el a tüzetesebb kutatómunka irányába,
amelynek, mondhatni, összegzése lényegében ez a könyv.
– Meglehetôsen kíméletlen módon feltárja könyvében az
olimpiai eszmétôl idegen, a legfôbb vezetést érintô korrupci-
ós ügyeket. 
– Az Olimpiai Bizottság több mint százéves története nagyon óva-
tossá teszi az embert, és ôszinte leszek, nem vagyok igazán optimis-
ta. Ennek több oka is van, de az egyik legfontosabb, az emberi gyar-
lóság, ami ugye örök. Az is tény, hogy az olimpiai mozgalom 21.
századi, eddigi rövid története is arra utal, amelyre egyébként az el-
múlt évszázad utolsó két évtizede is, hogy az elüzletiesedés az olim-
piai mozgalmat sem hagyta érintetlenül, a pénz hatalmas úr lett a
sportban is. 
– Budapest, az újkori olimpiák hiteles története szerint immár
három alkalommal (1896, 1912, 1960) reménykedve várta a
döntést, hogy olimpiát rendezhessen. Ön lát-e reális esélyt ar-
ra, hogy Budapest legyen 2020-ban az olimpiai játékok házi-
gazdája?
– 2020 túl közelinek tûnik számomra több szempontból is. Koráb-
bi, olimpiai játékokon szerzett tapasztalataim alapján, valamint fi-
gyelembe véve Magyarország jelenlegi gazdasági helyzetét, úgy ér-
zem, a jelzett évre nem valósítható meg az elképzelés. Ma már
olyan magas és költséges kritériumokat követelnek a játékok, ame-
lyeknek nem tudunk eleget tenni. Ha csak azt mondom, hogy az
olimpiai elôírásoknak egyetlen létesítményünk sem felel meg, ak-
kor, azt hiszem, nem kell tovább részleteznem... 
– Ebben a könyvben a legek játsszák a fôszerepet: a legelsô, a
legellentmondásosabb, a legdrámaibb, a legfurcsább. 
– Egész életemben arra törekedtem, hogy a leginkább érdekes dol-
gokat írjam meg.

Ebben a kötetben is azon igyekeztem, hogy megpróbáljam az ol-
vasó érdeklôdését felkelteni és kielégíteni, továbbá nem lehet figyel-
men kívül hagyni, ugye,  a jelenlegi olvasási szokásokat sem. Ami-
kor nem jut sok idô az olvasásra, akkor az írónak arra kell figyelnie,

hogy olyan témákat találjon, ami szavatol-
tan megragadja az olvasó figyelmét. Tudo-
másul vettem, hogy itt hosszas tanulmá-
nyoknak nincs helye, a mai olvasó azt sze-
reti, ha röviden, tömören, emészthetô egy-
ségekre töredelten kapja az információt,
amit bármikor felfüggeszthet, abbahagy-
hat, és ha van szabad 5 vagy 10 perce, ez-
alatt is ki tudja elégíteni az olvasási igényét.

A legellentmondásosabb dolog számom-
ra – s ez valóban izgalmas téma a sportked-
velô olvasó számára is –, hogy az olimpiai
elvek ugyan nemesek, szépek, azok gyakor-
lati megvalósulása ellenben nemegyszer
botrányos.

– Mit jelent Ön számára az olimpiai eszme?
– Én nem voltam soha olimpiai bajnok, mégis az olimpia gyer-
mekének tekintem magam. Erre persze van némi okom is, hi-
szen az olimpiákra mint vezetô és újságíró is gyakorta kijutot-
tam. Különleges helyet foglal el Montreal, ahol a kanadai vízi-
labda szövetség technikai igazgatója voltam. De mégis máshon-
nan indulnék el; habár bajnok nem voltam, ám elkötelezett és
ôszinte híve vagyok az olimpiai mozgalomnak… Az eszme, is-
métlem, csodálatos és nekünk nagyon nagy szükségünk van ar-
ra ebben a globalizációs problémákkal, gondokkal terhelt világ-
ban, hogy találjunk olyan célokat és megoldásokat, olyan filo-
zófiát, amely hozzásegíti az emberiséget, hogy tisztességesen él-
jen és igazi eszmékben találja meg a gyönyörét.
– Önvallomásában olvastam: „Kíváncsi természet vagyok, ér-
dekel minden, különösképpen az a varázslatos világ, amely-
nek küldötte és hû szolgája vagyok: a sport.” Honnan ered ez
a szenvedély?
– Talán 12 éves lehettem, amikor ez az örökre szóló vonzalom
megérintett, és azóta a  sport tölti ki az életem meghatározó részét:
ma is mindennap úszom, hetente kétszer teniszezem. Amikor el
kellett döntenem, hogy felnôttkoromban mit csinálok, csak olyas-
mit választhattam, ami a sport közelében tart, márpedig a sportúj-
ságírás tökéletes megoldásnak tûnt. Ennek következtében azután
természetes, hogy a sport minden ágazatát kipróbáltam: nemcsak
játékos, nemcsak újságíró, hanem közben, a sportiskola alapításától
kezdve, hosszú éveken keresztül az ifjúsági csapat edzôje is voltam.
Ennek köszönhetôen kerültem külföldre és kitekinthettem a nagy-
világra – a sport segítségével, a sport révén. Azt mondhatom, kie-
gyensúlyozott és elégedett ember vagyok, és ezt nem túl sokan
mondhatják el magukról. Ami az alapja ennek, hogy egész életem-
ben sikerült megoldanom a számomra legfontosabb kérdést: min-
dig azt csinálhattam, amit akartam és szerettem csinálni, és ráadá-
sul ezért még fizettek is. 

Tehát a sportnak köszönhetek mindent, a sport világában igazán
otthon vagyok, és ez a világ tényleg varázslatos – ebben nincs
cseppnyi túlzás sem!
– Mélységes tisztelet és csodálat övezi a több ezer éves kínai kul-
túrát. Ilyen történelmi elôzmények után Ön szerint mi várható
Pekingtôl?
– A könyvben van erre is utalás, az a címe az egyik fejezetnek, hogy
A világelsôség bûvöletében; úgy érzem, ez kifejezi a törekvéseiket.
A hatalmas kínai gazdasági fellendülés tükrében biztos vagyok ben-
ne, hogy az olimpia is  csúcsteljesítmény lesz.

Maróti István
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olimpia és könyv

Örök szerelmem, az Olimpia
Beszélgetés Gallov Rezsôvel





Vaskuti Istvánnak, az olimpiai bajnok kenusnak a
felesége egy kis budai könyvesboltot vezet, magas

rangú tisztségei mellett a sportoló is besegít, ha
van ideje. Azért szeretik csinálni, mert az

emberekhez sokkal közelebb lehet kerülni
a könyvek által.

■ Vaskuti István olimpiai bajnok kenusnak két szenvedélye van.
Az egyik hivatásává is vált, a másik szabadidejét tölti ki. 

A könyvek iránti rajongása második osztályos korában kezdô-
dött, amikor még csak tanult olvasni. – A nyári szünetben fer-

tôzô agyhártyagyulladással kellett feküdnöm a Heim Pál kór-
házban egy hónapot – meséli. – Egyedül voltam a szobában,
és nagyon unatkoztam. Valamivel le kellett kötni, ezért a szü-
leim – akik maguk is sokat olvastak –, halomszámra hordták be
nekem a mesekönyveket a Szabó Ervin Könyvtárból – emlék-
szik vissza a sportoló. 

Így kezdôdött a könyvek bújása, és az irodalom azóta is folyama-
tosan áthatja az olimpiai bajnok életét. Még akkor is, ha nem sok-
kal a könyvekkel való ismerkedés után új szenvedélye lett: 12 éve-
sen ugyanis kenuzni kezdett a budapesti Építôkben. Nevelôedzô-
je, Vajda Vilmos – a késôbbi szövetségi kapitány – kezei alatt sor-
ra érte el a hazai sikereket, majd  elsô nemzetközi gyôzelmét 1976-
ban, Brandenburgban akkori társával: Solymár Lászlóval. Késôbb
Foltán Lászlóval térdelt össze és az 1977-es szófiai világbajnoksá-
gon 500 méteren gyôzelmet is arattak. Ezután még nyolcszor állt
a vb-dobogó legmagasabb fokán. 1980-ban, Moszkvában pedig
szintén Foltan Zoltánnal 500 méteren elsöprô gyôzelmet arattak. 

Az edzések és a versenyek egyre szaporodtak, ô mégsem tá-
volodott el a könyvektôl. Sôt, feleségével, Évával könyvesbol-
tot nyitottak a budai Budagyöngye bevásárlóközpontban. –
Nem a megélhetés miatt vágtunk bele. Sokkal inkább, mert
mindkettônknek ez a szenvedélye – mondja Vaskuti István. –
Fôleg a feleségem vezeti a boltot és foglalkozik a vevôkkel, de
ha van idôm, én is besegítek. A legjobb tudásunk szerint csi-
náljuk – teszi hozzá.

Azért ragaszkodnak ehhez a boltocskához, mert az olimpiai
bajnok kenus szerint a könyvek révén igazán közel lehet kerül-
ni az emberekhez: – Amikor valaki bejön, óhatatlanul is beszél-
getés kezdôdik valamelyik írásról, ilyenkor pedig a vásárlók sok-
szor az egész életüket elmesélik. Jó barátságok is kialakulhatnak.

Majd megjegyzi, sajnálja, hogy egyre fogynak az
ilyen családias kis üzletek, és legfeljebb a könyv-
tárakban találnak még az olvasók ilyen beszélge-
tôs fórumot. – A mi boltunk szerencsére jó he-
lyen van, a vevôknek van igényük a törôdésre –
teszi hozzá. – Egyszerûen lehetetlen azt a sok
könyvet elolvasni, ami manapság megjelenik.
Amikor hozzánk bejön valaki, sokszor elmeséli,
hogy mit olvasott a legutóbb. Ilyenkor pedig a fe-
leségem tovább tudja ajánlani az írást valakinek,
akirôl kiderül, olyasmit keres.

Szerinte az emberek nem olvasnak annyit,
mint amennyire igényük lenne. – Van akinek
nincs pénze, hogy megvegye, ami érdekelné.
Ezen könnyebb segíteni, mert ilyen esetekben
kölcsönözni szoktunk a régóta ismerôs vevôink-
nek. De olyan is van, hogy ideje nincs valakinek
olvasni, mert annyit dolgozik. Ilyenkor kell
ügyesen ajánlani: kezébe adni azt a könyvet,
amire szüksége van. 

Vaskuti Istvánnak sincs túl sok ideje. Amel-
lett, hogy a Magyar Kajak–Kenu Szövetség
szakmai alelnöke, a Magyar Olimpiai Bizottság
tagja is és a Versenyzôi Bizottság vezetôje. –
Már nem edzek senkit – mondja. – De a felso-
roltakon kívül én vagyok az olimpiai versenyek
technikai küldöttje is, emiatt pedig legalább
12-szer utaztam az elmúlt idôszakban Peking-
be ellenôrizni a helyszíneket. Mikor elindul-

nak a játékok, akkor pedig vezetô bíró leszek.
Így aztán most a könyvesbolt csak a második. Nem is csoda ez

az Olimpia évében.
Ócsai Dorottya
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Kenu és könyv
A  könyves olimpikon

■ Egy nappal beszélgetésünk elôtt történt Kolonics György
tragikus halála. Vaskuti István alig talált szavakat miközben
sporttársára emlékezett: – Lehetetlen és megoldhatatlan hely-
zet állt elô. Nemcsak arról van szó, hogy a fiú remek sporto-
ló volt, hanem páratlan személyiség is. Igazi aranyemberre
emlékszünk vissza. 

Gyuri mindig nagyon odafigyelt magára és az egészségére.
Ha valamit érzett, azonnal szaladt az orvoshoz. Pár nappal a
halála elôtt is volt kivizsgáláson, és nem találtak semmit. Még-
is megtörtént.






